TỈNH ỦY LAI CHÂU

*

Số 303-CV/TU
V/v tuyên truyền việc thực hiện không săn,

bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ,

tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực

vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 29 tháng 7 năm 2021

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các sở, ngành: Thông tin - Truyền thông; Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; Tài nguyên và Môi trường; Nông

nghiệp và PTNT; Công thương; Y tế; Công an tỉnh; Bộ

Chỉ huy BĐBP tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa

án nhân dân tỉnh,

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Căn cứ Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW, ngày 19/7/2021 của Ban Tuyên

giáo Trung ương về việc tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn,

bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động

vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Ban hành hướng dẫn tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua,

bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật,

thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm trên địa bàn tỉnh. Phổ biến kiến thức

pháp luật cho cán bộ, đảng viên trong ngành gương mẫu đi đầu trong việc

thực hiện không buôn bán, tiêu thụ, sử dụng bất hợp pháp động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

- Biên tập nội dung tuyên truyền vào Bản tin thông báo nội bộ; tuyên

truyền trong các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên. Vận động, khuyến

khích cán bộ tuyên giáo, phóng viên, biên tập viên và đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên các cấp đăng tải, chia sẻ thông tin, thông điệp trên các trang

mạng xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn thường xuyên kiểm tra, đánh giá các hoạt động tuyên

truyền của các cơ quan, đơn vị và địa phương. Hằng năm tổng hợp báo cáo

Ban Tuyên giáo Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

2. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh

- Căn cứ hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, chỉ đạo

2

ban tuyên giáo của cấp ủy xây dựng, tổ chức, thực hiện kế hoạch tuyên

truyền; định kỳ kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền của

ngành, của địa phương.

- Chỉ đạo các tổ chức đảng tuyên truyền thông qua sinh hoạt, gửi tài liệu,

qua tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia tích cực và có thành tích

trong việc phát hiện, ngăn chặn nạn buôn bán, tiêu thụ bất hợp pháp động vật,

thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, nhằm nâng cao trách nhiệm của cán

bộ, đảng viên.

- Tuyên truyền tới các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện trách nhiệm

xã hội; xây dựng chiến lược phát triển doanh nghiệp theo hướng bền vững,

hài hòa lợi ích giữa doanh nghiệp, xã hội và môi trường thiên nhiên; cung cấp

ra thị trường các sản phẩm chất lượng, thân thiện với môi trường, đóng góp

tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; vận động cán bộ, nhân

viên trong doanh nghiệp không buôn bán, tiêu thụ, sử dụng bất hợp pháp

động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, góp phần bảo vệ tài nguyên

đa dạng sinh học của đất nước.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên tiến hành kiểm

tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để ngăn ngừa hiệu quả nạn

buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, thực vật hoang dã, nguy

cấp, quý hiếm trên địa bàn.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Căn cứ hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, phối hợp
với các cơ quan có liên quan triển khai công tác tuyên truyền; định kỳ đánh giá
kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và cơ quan cấp trên trực tiếp.

- Phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ động vật, thực vật hoang dã,
nguy cấp, quý hiếm cho cán bộ, đoàn viên, hội viên để mỗi cán bộ, đoàn
viên, hội viên là một tuyên truyền viên tích cực, tạo dư luận phê phán, lên án
các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời biểu dương những tấm gương
“Người tốt, việc tốt” trong việc bảo tồn, bảo vệ động vật, thực vật hoang dã,
nguy cấp, quý hiếm.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo, tọa đàm; các cuộc thi tìm hiểu cho
đoàn viên, hội viên.

4. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Căn cứ hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, có kế
hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Mở chuyên mục, các bài xã luận,
chuyên luận, nghiên cứu với nội dung sâu sắc; tổ chức diễn đàn trao đổi.

- Tăng cường đưa tin, tuyên truyền nhân dịp Ngày Quốc tế về đa dạng

3

sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Ngày làm cho thế giới sạch hơn... theo

chủ đề từng năm; tuyên truyền về sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên,

nâng cao nhận thức cho nhân dân về vai trò, giá trị đa dạng sinh học đối với

môi trường sinh thái và những quy định pháp luật trong bảo vệ động thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; viết bài nhằm cảnh báo công chúng về mối đe

dọa từ việc buôn bán, chế biến, sử dụng và tiếp xúc với các loài động vật

hoang dã trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và không sử dụng động, thực vật hoang

dã, nguy cấp, quý hiếm.

5. Căn cứ hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các

sở, ngành liên quan:

5.1. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý

nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai

trái, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, lợi dụng vấn đề bảo vệ môi trường, bảo vệ động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

phối hợp ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng mạng viễn thông,

internet nhằm mục đích quảng cáo, trưng bày, tuyên truyền, mua, bán mẫu

vật động vật hoang dã bị cấm theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh.

5.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ

chức tốt các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức (văn hoá, văn nghệ,

thể thao, panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, thông tin lưu động, chiếu bóng

vùng cao...), tập trung hướng mạnh về cơ sở, tạo sự đồng thuận trong xã hội

tích cực đấu tranh đối với những hành vi bất hợp pháp.

5.3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp, cung cấp tài liệu cho các

cơ quan, đơn vị, địa phương phục vụ công tác tuyên truyền; phổ biến, hướng

dẫn cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia các cuộc thi về bảo

vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm do Trung ương tổ chức.

Phối hợp sơ kết, đánh giá kết quả tuyên truyền về bảo vệ động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

5.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo các đơn vị trực

thuộc xây dựng kế hoạch tuyên truyền, sơ kết, đánh giá kết quả tuyên truyền

về bảo vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; tuyên truyền các

biện pháp giám sát dịch bệnh, vệ sinh thú y tại các cơ sở nuôi, kinh doanh

động vật hoang dã. Tuyên truyền về xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ

động vật, thực vật hoang dã, quý hiếm trên địa bàn.

4

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện nghiêm túc

các giải pháp, các quy định của Đảng và Nhà nước; phối hợp với Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hội nghị tập huấn về

tuyên truyền bảo vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

5.5. Sở Công thương: Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường

kiểm tra, kiểm soát thị trường; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi buôn

bán, vận chuyển, kinh doanh các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp,

quý hiếm và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài theo chức năng,

nhiệm vụ và thầm quyền được giao.

5.6. Sở Y tế: Chỉ đạo rà soát, quản lý và tuyên truyền tới các cơ sở kinh

doanh y, dược, các cơ sở sản xuất thuốc, sản phẩm y tế không sử dụng các

sản phẩm từ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

5.7. Công an tỉnh: Phối hợp với các lực lượng liên quan tuyên truyền

kết quả kiểm tra, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý các hành vi vi

phạm, triệt phá các đường dây tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia trong việc

mua bán, tàng trữ, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, quá cảnh

trái phép mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

5.8. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh: Phối hợp với các lực lượng chức năng

tuyên truyền, kiểm soát chặt chẽ tại các cửa khẩu, lối mở biên giới; đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho Nhân dân khu vực biên giới

không săn, bắt, nuôi, nhốt, mua, bán, vận chuyển trái phép động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; tuyên truyền kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý

theo quy định của pháp luật các trường hợp mua, bán, vận chuyển, xuất khẩu,

nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất trái phép động vật, thực vật hoang dã, nguy

cấp, quý hiếm.

5.9. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Phối hợp, chỉ

đạo đẩy mạnh công tác điều tra truy tố các đối tượng vi phạm pháp luật về

việc săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tàng trữ động vật, thực vật

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; tăng cường xét xử lưu động nhằm tuyên

truyền, giáo dục về bảo vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Lương

		2021-08-04T16:46:29+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Lương<Le Van Luong UBKT/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-04T16:47:25+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lai Châu<TULAICHAUQTB1@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!